



**Контрольно-счетная палата  
Аксайского района**

ул. Карла Либкнехта, 132, г. Аксай,  
Ростовской обл., 346720

тел/факс 5-55-92, e-mail:ksp.aksay@yandex.ru

28.04.2023 № 63.38/111

На №

от

Председателю Собрания депутатов-  
главе Истоминского  
сельского поселения  
Сорока А.И.

Главе Администрации Истоминского  
сельского поселения  
Кудовба Д.А.

В соответствии с Соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Аксайского района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего финансового контроля, Контрольно-счетная палата Аксайского района направляет в Ваш адрес Заключение на отчет об исполнении бюджета Истоминского сельского поселения за 2022 год.

Председатель Контрольно-счетной  
палаты Аксайского района

О.Н. Захарченко

Алина Анатольевна Шишкунова  
+7 (86350) 5 55 92

## Анализ исполнения расходов бюджета Истоминского поселения в 2022 году

Наименование показателя		Р <sub>1</sub>	Пр	Утвержденные бюджетные назначения (первоначально)	Утвержденные бюджетные назначения (с учетом изменений)	Исполнено за 2022 год	Удельный вес в общем объеме расходов, %	Отклонение фактического исполнения к утвержденным бюджетным назначениям( -, + )	Процент исполнения, %
<b>Расходы бюджета - всего</b>				25 069,6	34 946,6	34 399,3	100,0	547,3	98,4
<b>Общегосударственные вопросы</b>		01		9 393,1	10 336,6	9 966,8	29,0	369,8	96,4
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций		01	04	9094,8	9 905,7	9 745,4	28,3	160,3	98,4
(обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора)		01	06	23,4	23,4	23,4	0,1	0,0	100,0
Резервные фонды		01	11	0,0	136,0	0,0	0,0	136,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы		01	13	274,9	271,5	198,0	0,6	73,5	72,9
<b>Национальная оборона</b>		02		241,7	255,4	255,4	0,7	0,0	100,0
Мобилизационная и выживаемость подготовка		02	03	241,7	255,4	255,4	0,7	0,0	100,0
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>		03		1 322,2	1 322,2	1 322,2	3,8	0,0	100,0
(обеспечение пожарной безопасности)		03	10	1 322,2	1 322,2	1 322,2	3,8	0,0	100,0
<b>Национальная экономика</b>		04		2 487,7	2 948,8	2 943,6	8,6	5,2	99,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)		04	09	2 437,7	2 898,8	2 893,6	8,4	5,2	99,8
Другие вопросы в области национальной экономики		04	12	50,0	50,0	50,0	0,1	0,0	100,0
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>		05		3 326,7	4 847,5	4 711,0	13,7	136,5	97,2
Жилищное хозяйство		05	01	19,4	63,0	60,4	0,2	2,6	95,9
Коммунальное хозяйство		05	02	743,2	1 439,1	1 439,1	4,2	0,0	100,0
Благоустройство		05	03	2 547,1	3 326,3	3 192,5	9,3	133,8	96,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства		05	05	17,0	19,1	19,0	0,1	0,1	99,5
<b>Образование</b>		07		10,0	60,0	60,0	0,2	0,0	100,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации		07	05	10,0	60,0	60,0	0,2	0,0	100,0
<b>Культура, кинематография</b>		08		8 075,7	8 886,2	8 877,0	25,8	9,2	99,9
Культура		08	01	8 075,7	8 886,2	8 877,0	25,8	9,2	99,9
<b>Социальная политика</b>		10		177,5	352,2	348,9	1,0	3,3	99,1
Пенсионное обеспечение		10	01	177,5	352,2	348,9	1,0	3,3	99,1
<b>Физическая культура и спорт</b>		11		35,0	5 937,7	5 914,4	17,2	23,3	99,6
Массовый спорт		11	02	35,0	5 937,7	5 914,4	17,2	23,3	99,6

тыс. руб

## Анализ исполнения муниципальных программ Истоминское сельское поселение поселения в 2022 году

	Наименование муниципальной программы	Утвержденные бюджетные назначения(первоначально)	Утвержденные бюджетные назначения (с учетом изменений)	Исполнено за 2022 год	Удельный вес в общем объеме расходов, %	Отклонение фактического исполнения к утвержденным бюджетным назначениям (-,+)	Процент исполнения, %
1	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	1 322,2	1 322,2	1 322,2	3,8	0,0	100,0
2	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Кульгура»	8 075,7	8 507,1	8 506,0	24,7	1,1	100,0
3	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»	779,6	1 281,2	1 278,5	3,7	2,7	99,8
4	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Развитие транспортной системы»	2 437,7	2 898,8	2 893,6	8,4	5,2	99,8
5	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»	35,0	5 937,7	5 914,5	17,2	23,2	99,6
6	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Развитие муниципальной службы»	10,0	60,0	60,0	0,2	0,0	100,0
7	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Управление имуществом»	161,5	26,5	26,5	0,1	0,0	100,0
8	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Доступная среда»	0,0	42,0	42,0	0,1	0,0	100,0
9	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»	0,0	379,1	370,9	1,1	8,2	97,8
10	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Информационное общество»	320,6	548,2	538,2	1,6	10,0	98,2
11	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Комплексное благоустройство территории поселения»	2 535,4	3 326,3	3 192,5	9,3	133,8	96,0
12	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рационального природопользования Истоминского сельского поселения»	11,7	240,0	240,0	0,7	0,0	100,0
13	Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»	177,5	352,2	348,9	1,0	3,3	99,1
	<b>Всего</b>	<b>15 866,9</b>	<b>24 921,3</b>	<b>24 733,8</b>	<b>71,9</b>	<b>187,5</b>	<b>99,2</b>

тыс. руб.

Приложение № 4  
Источники финансирования дефицита бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году

Код источника финансирования дефицита бюджета по бюджетной классификации	Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения(первоначально)	Утвержденные бюджетные назначения (с учетом изменений)	Исполнено за 2022 год	Отклонение фактического исполнения к утвержденным бюджетным назначениям ( -, + )
<b>Источники финансирования дефицита бюджетов - всего</b>					
01 00 00 00 0000 000	<b>ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ</b>	0,0	-3 182,3	764,8	x
<b>ВНУТРЕННЕГО</b>					
01 05 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	0,0	-3 182,3	764,8	x
01 05 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	25 069,6	31 764,3	37 612,4	x
01 05 02 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	25 069,6	31 764,3	37 612,4	x
01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств	25 069,6	31 764,3	37 612,4	x
01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	25 069,6	31 764,3	37 612,4	x
01 05 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	25 069,6	34 946,6	36 847,6	x
01 05 02 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	25 069,6	34 946,6	36 847,6	x
01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств	25 069,6	34 946,6	36 847,6	x
01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	25 069,6	34 946,6	36 847,6	x

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**на отчет об исполнении бюджета**  
**Истоминского сельского поселения**  
**за 2022 год**

2023 год

## Содержание

	Стр.
1. Общие положения	3
2. Анализ исполнения основных характеристик Истоминского сельского поселения в 2022 году	4
3. Исполнение бюджета Истоминского сельского поселения по доходам	5
4. Исполнение бюджета Истоминского сельского поселения по расходам	6
5. Анализ исполнения муниципальных программ Истоминского сельского поселения	7
6. Источники финансирования дефицита бюджета Истоминского сельского поселения	8
7. Состояние муниципального долга Истоминского сельского поселения	9
8. Анализ использования средств резервного фонда Администрации Рассветовского сельского поселения	9
9. Выводы и предложения	9

## 1. Общие положения

Заключение на отчет об исполнении бюджета Истоминского сельского поселения за 2022 год (далее – Заключение) подготовлено в соответствии со статьями 157 и 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 48 Положения о бюджетном процессе в Истоминском сельском поселении, утвержденного Решением Собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 22.08.2013 № 37 (с изменениями) (далее – Положение о бюджетном процессе), на основании стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования», утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Аксайского района от 28.12.2022 № 53.

Заключение основано на результатах внешней проверки полноты и достоверности бюджетной отчетности Администрации Истоминского сельского поселения, а также анализа отчета об исполнении бюджета Истоминского сельского поселения за 2022 год и других документов, и материалов, подтверждающих его исполнение.

Отчет об исполнении бюджета Истоминского сельского поселения за 2022 год, а также годовая бюджетная отчетность Администрации Истоминского сельского поселения представлены в Контрольно-счетную палату Аксайского района (далее – Палата) Администрацией Истоминского сельского поселения в сроки, установленные статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 48 Положения о бюджетном процессе.

Проект Решения Собрания депутатов Истоминского сельского поселения «Об утверждении проекта отчета об исполнении бюджета Истоминского сельского поселения Аксайского района за 2022 год» (далее – проект решения об исполнении бюджета) соответствует требованиям ст. 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с отчетом, соответствуют требованиям части 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н).

В ходе подготовки Заключения в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Аксайского района на 2023 год проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Администрации Истоминского сельского поселения, при проверке полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности за 2022 год в Администрации Истоминского сельского поселения нарушений не установлено.

## 2. Анализ исполнения основных характеристик бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году

Исполнение бюджета поселения обеспечено по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и ограничений.

В течение отчетного года в Решение Собрании депутатов Истоминского сельского поселения от 28 декабря 2021 года № 34 «О бюджете Истоминского сельского поселения Аксайского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» неоднократно вносились изменения в части плановых назначений по доходам и расходам бюджета Истоминского сельского поселения.

Анализ изменения годовых плановых назначений бюджета Истоминского сельского поселения на 2022 год показал, что первоначально запланированные доходы бюджета Истоминского сельского поселения были увеличены на 6 694,7 тыс. рублей (за счет налоговых и неналоговых доходов в сумме 1 376,6 тыс. рублей и за счет межбюджетных трансфертов в сумме 5 318,1 тыс. рублей), что составило 26,7 % к первоначальному плану, сумма расходов увеличена на 9 877,0 тыс. рублей (в основном за счет увеличения расходов на капитальный ремонт спортивной площадки в х. Истомино, устройство футбольного поля в х. Островский, увеличение фонда оплаты труда, содержание сетей уличного освещения, благоустройство территории поселения, на содержание и ремонт дорог), что составило 39,4 % к первоначальному плану. К концу 2022 года бюджет поселения запланирован с дефицитом в сумме 3 182,3 тыс. рублей или 26,4 % к объему доходов бюджета Истоминского сельского поселения за минусом безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Вся сумма запланированного дефицита бюджета Истоминского сельского поселения обеспечена источниками финансирования полностью.

Исполнение основных показателей бюджета Истоминского сельского поселения представлено в Таблице № 1.

Таблица № 1

	Доходы	Расходы	Дефицит (-), профицит (+)
Исполнено за 2021 год	28 641,8	29 568,2	-926,4
Утвержденные бюджетные назначения (первоначально)	25 069,6	25 069,6	0,0
Утвержденные бюджетные назначения (с учетом изменений)	31 764,3	34 946,6	-3 182,3
Исполнено за 2022 год	35 164,1	34 399,3	764,8



Процент исполнения. %	110,7	98,4	x
-----------------------	-------	------	---

По сравнению с 2021 годом поступление средств в доходную часть бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году увеличилось на 22,8 % (за счет налоговых и неналоговых доходов – 7,1 %, за счет межбюджетных трансфертов – 15,7 %), расходы исполнены с ростом на 16,3 % (за счет увеличения в 2022 году расходов на капитальный ремонт спортивной площадки в х. Истомино, устройство футбольного поля в х. Островский, увеличение фонда оплаты труда, содержание сетей уличного освещения, благоустройство территории поселения).

По отношению к годовым плановым назначениям в 2022 году доходы бюджета Истоминского сельского поселения исполнены в сумме 35 164,1 тыс. рублей или на 110,7 %. Исполнение расходной части бюджета составило 34 399,3 тыс. рублей или 98,4 % от плана. По результатам исполнения бюджета Истоминского сельского поселения сложился профицит в размере 764,8 тыс. рублей.

### **3. Исполнение бюджета Истоминского сельского поселения по доходам**

Общая сумма доходов, поступивших в бюджет Истоминского сельского поселения в 2022 году, составила 35 164,1 тыс. рублей или 110,7 % к плановым назначениям.

Анализ исполнения доходной части бюджета поселения в 2022 году отражен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Наибольший удельный вес в структуре доходов бюджета поселения занимают безвозмездные поступления. За счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году бюджету Истоминского сельского поселения выделены средства в сумме 19 718,1 тыс. рублей, исполнение составило 19 712,7 тыс. рублей. В составе безвозмездных поступлений основная доля приходится на дотации поселению на выравнивание бюджетной обеспеченности, которые запланированы в сумме 10 526,5 тыс. рублей (53,4 % от безвозмездных поступлений), иные межбюджетные трансферты – 7 638,6 тыс. рублей, субсидии – 1 192,0 тыс. рублей, субвенции – 255,6 тыс. рублей.

Исполнение бюджета за счет средств безвозмездных поступлений составило 100 %.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 15 451,4 тыс. рублей или 128,3 % к утвержденным бюджетным назначениям на год. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов бюджета составил 44,2 %.

В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный вес занимают следующие доходные источники:

- земельный налог – 65,3 % (10 084,1 тыс. рублей),
- налог на доходы физических лиц – 11,7 % (1 805,7 тыс. рублей),

- единый сельскохозяйственный налог – 9,6 % (1 486,0 тыс. рублей),
- прочие неналоговые доходы – 4,1 % (635,0 тыс. рублей);
- налог на имущество физических лиц – 3,9 % (608,0 тыс. рублей).

Перечисления данных платежей обеспечили 94,6 % от общей суммы налоговых и неналоговых доходов (14 618,8 тыс. рублей).

Прочие доходные источники составили 5,4 % или 832,6 тыс. рублей.

Большинство доходных источников исполнено с перевыполнением плановых назначений, а именно, земельный налог при плане 8 033,0 тыс. рублей поступил в сумме 10 084,1 тыс. рублей, с перевыполнением на 2 051,1 тыс. рублей, в связи с переводом земельных участков сельскохозяйственного назначения в категорию земельных участков промышленного назначения, налог на доходы физических лиц при плане 993,6 тыс. рублей поступил в сумме 1 805,7 тыс. рублей (на 812,1 тыс. рублей больше), в связи с регистрацией филиала ООО «Трансстроймеханизация» на период работ с последующей эксплуатацией (на платной основе) автомобильной дороги М-4 «Дон» на участке 1036 км – 1072 км в Ростовской области (Обход Аксая), единый сельскохозяйственный налог при плане 1 433,2 тыс. рублей поступил в сумме 1 486,0 тыс. рублей (на 52,8 тыс. рублей больше), прочие неналоговые доходы поступили с перевыполнением плановых назначений на 150,0 тыс. рублей.

#### **4. Исполнение бюджета Истоминского сельского поселения по расходам**

Исполнение расходной части бюджета осуществлялось в соответствии с кодами бюджетной классификации по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, согласно ведомственной структуре расходов Истоминского сельского поселения, утвержденной Решением собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 28 декабря 2021 года № 34 «О бюджете Истоминского сельского поселения Аксайского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями).

Классификация расходов бюджета соответствует требованиям статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Финансирование расходов Истоминского сельского поселения осуществлялось за счет собственных доходов, средств, полученных из федерального и областного бюджетов, а также бюджета Аксайского района.

Ведомственной структурой расходов бюджета Истоминского сельского поселения на 2022 год бюджетные ассигнования были утверждены одному главному распорядителю бюджетных средств - Администрации Истоминского сельского поселения.

Бюджет Истоминского сельского поселения по расходам исполнен в сумме 34 399,3 тыс. рублей или 98,4 % от плана.

Анализ исполнения расходов бюджета Истоминского сельского поселения за 2022 год представлен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

В структуре расходов бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году наибольший удельный вес – 29 % приходился на вопросы общегосударственного значения, расходы по данному разделу составили 9 966,8 тыс. рублей. На культуру направлено 8 877,0 тыс. рублей или 25,8 % от общего объема расходов, на физическую культуру и спорт направлено 17,2 % от общего объема расходов, что составило 5 914,4 тыс. рублей, на жилищно-коммунальное хозяйство направлено 4 711,0 тыс. рублей или 13,7 % от общего объема расходов. Прочие расходы составили 4 930,1 тыс. рублей или 14,3 % от общего объема расходов.

Анализ структуры кассовых расходов бюджета Истоминского сельского поселения в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления показал следующее. Согласно форме 0503123 «Отчет о движении денежных средств» годового отчета Истоминского сельского поселения за 2022 год наибольшую долю в общем объеме расходов бюджета Истоминского сельского поселения в соответствии с бюджетной классификацией составляли расходы на содержание имущества (26,5 %), расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда (24,1 %), безвозмездные перечисления муниципальным бюджетным учреждениям (22,2 %).

В полном объеме исполнены расходы по разделам «Национальная оборона», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» и «Образование». По разделу «Культура, кинематография» исполнение составило 99,9 %, «Национальная экономика» - 99,8 %, «Физическая культура и спорт» 99,6 %, «Социальная политика» - 99,1 %.

Наибольшее отклонение фактического исполнения по расходам от плановых назначений в 2022 году – 369,8 тыс. рублей отмечено по разделу «Общегосударственные вопросы» - из запланированных 10 336,6 тыс. рублей исполнено 9 966,8 тыс. рублей и по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - из запланированных 4 847,5 тыс. рублей исполнено 4 711,0 тыс. рублей (не исполнено 136,5 тыс. рублей).

## **5. Анализ исполнения муниципальных программ Истоминского сельского поселения**

В состав расходов бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году включены ассигнования на реализацию 13 муниципальных программ Истоминского сельского поселения (далее – муниципальные программы).

Источниками финансирования муниципальных программ в 2022 году являлись федеральный, областной бюджет, бюджет поселения.

В рамках муниципальных программ осуществлялись расходы, направленные на развитие культуры, благоустройства территории поселения, управление имуществом, развитие транспортной инфраструктуры, расходы по пожарной безопасности и защите населения от чрезвычайных ситуаций.

В отчете об исполнении бюджета поселения за 2022 год расходы бюджета Истоминского сельского поселения на выполнение мероприятий

муниципальных программ отражены по различным целевым статьям бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ установлен в сумме 24 921,3 тыс. рублей. Кассовое исполнение бюджетных ассигнований составило 24 733,8 тыс. рублей или 99,2 % к плану.

Удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году составил 71,9 %.

Анализ исполнения бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ представлен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

Структура расходов бюджета Истоминского сельского поселения на реализацию муниципальных программ по основным направлениям представлена следующим образом.

Наибольший удельный вес приходился на следующие муниципальные программы: «Культура» - 24,7 % (8 506,0 тыс. рублей), «Развитие физической культуры и спорта» - 17,2 % (5 914,5 тыс. рублей), «Комплексное благоустройство территории поселения» - 9,3 % (3 192,5 тыс. рублей).

По 9 муниципальным программам исполнение составило более 99 %, из них муниципальные программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности», «Охрана окружающей среды и рационального природопользования Истоминского сельского поселения», «Управление имуществом», «Развитие физической культуры и спорта», «Доступная среда», «Культура» и «Развитие муниципальной службы» исполнены на 100 %.

Наибольшее отклонение фактического исполнения от плановых назначений отмечено по муниципальной программе «Комплексное благоустройство территории поселения», которая при плане 3 326,3 тыс. рублей исполнена на 3 192,5 тыс. рублей (не исполнено 133,8 тыс. рублей в связи с экономией при заключении договоров на благоустройство территории поселения).

## **6. Источники финансирования дефицита бюджета Истоминского сельского поселения**

Источником внутреннего финансирования запланированного дефицита бюджета являются остатки средств на счетах по учету средств бюджета. Состав источников внутреннего финансирования дефицита соответствует статье 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Решением Собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 28 декабря 2021 года № 34 «О бюджете Истоминского сельского поселения Аксайского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 31.10.2022 № 62) утвержден дефицит бюджета в сумме 3 182,3 тыс. рублей.

По результатам анализа формы «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503127) установлено, что бюджет Истоминского сельского поселения в 2022 году исполнен с профицитом в сумме 764,8 тыс. рублей.

Проведенный анализ источников финансирования дефицита бюджета (Приложение № 4 к настоящему заключению) показал, что профицит бюджета поселения образовался в результате превышения исполнения бюджета по доходам над фактическим исполнением по расходам.

## **7. Состояние муниципального долга Истоминского сельского поселения**

Согласно бюджетной отчетности и данных долговой книги по состоянию на 01.01.2022 и на 31.12.2022 года, объем муниципального долга составил 0,0 тыс. рублей.

## **8. Анализ использования средств резервного фонда Администрации Истоминского сельского поселения**

Создание резервных фондов в расходной части бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации предусмотрено статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Решением Собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 28 декабря 2021 года № 34 «О бюджете Истоминского сельского поселения Аксайского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями) предусмотрено образование резервного фонда в сумме 136,0 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленного пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Средства резервного фонда Администрацией Истоминского сельского поселения в 2022 году не использовались.

## **9. Выводы и предложения**

1. Отчет об исполнении бюджета Истоминского сельского поселения за 2022 год представлен в Контрольно-счетную палату Аксайского района Администрацией Истоминского сельского поселения в сроки, установленные статьей 48 Положения о бюджетном процессе в Истоминском сельском поселении.

Администрацией Истоминского сельского поселения в целом выполнены основные требования нормативных правовых актов, регламентирующих порядок составления и представления отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Показатели отчета об исполнении бюджета Истоминского сельского поселения за 2022 год подтверждены соответствующей годовой бюджетной отчетностью Администрации поселения. При проведении внешней проверки

годовой бюджетной отчетности Администрации поселения за 2022 год нарушений на выявлено.

2. Доходы бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году исполнены в сумме 35 164,1 тыс. рублей или на 110,7 % к годовым плановым назначениям. По сравнению с 2021 годом поступление средств в доходную часть бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году увеличилось на 22,8 % (за счет налоговых и неналоговых доходов – 7,1 %, за счет межбюджетных трансфертов – 15,7 %).

3. Исполнение расходной части бюджета составило 34 399,3 тыс. рублей или 98,4 % от плана. По сравнению с 2021 годом расходы бюджета в 2022 году исполнены с ростом на 16,3 % (за счет увеличения в 2022 году расходов на капитальный ремонт спортивной площадки в х. Истомино, устройство футбольного поля в х. Островский, увеличение фонда оплаты труда, содержание сетей уличного освещения, благоустройство территории поселения).

4. В состав расходов бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году включены ассигнования на реализацию 13 муниципальных программ, кассовое исполнение бюджетных ассигнований составило 24 921,3 тыс. рублей или 99,2 % к плану. Удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета Истоминского сельского поселения в 2022 году составил 71,9 %.

5. При запланированном дефиците бюджета в сумме 3 182,3 тыс. рублей, фактически бюджет Истоминского сельского поселения в 2022 году исполнен с профицитом в сумме 764,8 тыс. рублей.

6. Муниципальный долг по состоянию на 31.12.2022 отсутствовал.

7. Средства резервного фонда Администрацией Истоминского сельского поселения в 2022 году не использовались.

С учетом вышеизложенного представленный в Палату отчет об исполнении бюджета Истоминского сельского поселения за 2022 год может быть принят к рассмотрению Собранием депутатов Истоминского сельского поселения.

28 апреля 2023 года

Председатель Контрольно-счетной  
палаты Аксайского района

О.Н. Захарченко

Аудитор Контрольно-счетной  
палаты Аксайского района

А.А. Шишкунова

Главный инспектор Контрольно-счетной  
палаты Аксайского района

Е.Ф. Клиндухова



